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El número de empresas inscritas (nuevas y renovadas) en la Cámara de Comercio de Cali fue de 96.401 en el primer semestre 
de 2024, registrando un crecimiento de 0,7% anual; este resultado fue impulsado por las microempresas, con 977 unidades 

productivas más que en el mismo periodo de 2023. Los sectores de alojamiento y comida y actividades inmobiliarias 
presentaron los mayores crecimientos absolutos en el número de negocios inscritos en los primeros seis meses del año 

 

 
Gráfico 1. Número de empresas* (miles) matriculadas en 

Colombia y principales departamentos 
 I semestre (2019-2024) 

 

 
 
Los resultados de creación de empresas en Colombia 
en el primer semestre de 2024 registraron un 
comportamiento negativo frente al mismo periodo de 
2023. Comportamiento que también se evidencia en 
el número de nuevas empresas en el Valle del Cauca, 
donde se registró una caída de 1,3% durante este 
periodo (Gráfico 1).  
 
Cabe señalar que, estos resultados se dan en un 
contexto de crecimiento económico moderado y altas 
tasas de interés, pese a la reducción de los últimos 
meses. 
 

Fuente: Confecámaras - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*Personas naturales, sociedades y ESALES 
**Bogotá incluye Cundinamarca 
Nota: cifras preliminares, disponibles a 09 de julio de 2024 

 
Gráfico 2. Configuración del tejido empresarial* (miles) de la 

Cámara de Comercio de Cali según movimiento  
 I semestre (2019-2024)  

 
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 
**Matriculas y renovaciones en los últimos 5 años (Ley 1727 de 2014) 
***Corresponde al número de cancelaciones que se efectúan por decisión 
propia del empresario 
Nota 1: cifras preliminares, disponibles a 09 de julio de 2024 

Nota 2: El plazo para renovar en el año 2020 se amplió hasta el mes de julio, 
por la pandemia 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
El número de empresas inscritas (nuevas y renovadas) 
en la Cámara de Comercio de Cali en el primer 
semestre de 2024 registró un crecimiento anual de 
0,7%, pasando de 95.774 en enero-junio de 2023 a 
96.401 en el mismo periodo de 2024 (Gráfico 2).  
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Gráfico 3. Número de empresas* (miles) nuevas y renovadas en 
la Cámara de Comercio de Cali  

I semestre (2019-2024) 

 
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 
Nota: cifras preliminares, disponibles a 09 de julio de 2024 

 
Cuadro 1. Número de empresas* inscritas (matriculadas y 
renovadas) en la Cámara de Comercio de Cali por tamaño  

I semestre (2024 Vs. 2023) 

 
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 
Nota: cifras preliminares, disponibles a 09 de julio de 2024 

 
Cuadro 2. Número de empresas* inscritas (matriculadas y 

renovadas) en la Cámara de Comercio de Cali por municipio 

I semestre (2019-2024) 

 
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 
Nota: cifras preliminares, disponibles a 09 de julio de 2024 

 

 
 
 
 
El aumento de las empresas inscritas en la Cámara de 
Comercio de Cali se debe a la variación positiva en el 
número de unidades productivas que renovaron su 
matrícula (1,0%) en enero-junio 2024 frente a igual 
periodo de 2023 (Gráfico 3). 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Las microempresas inscritas en la Cámara de 
Comercio de Cali representaron el 88,5% del tejido 
empresarial en el primer semestre de 2024, siendo el 
segmento que permitió el crecimiento del total de 
empresas inscritas en la jurisdicción, con una 
variación anual de 1,2% (Cuadro 1).  
 
 
 

 
 

 

 

Los seis municipios que configuran el tejido 

empresarial de la Cámara de Comercio de Cali 

registraron variaciones positivas en el número de 

empresas inscritas durante el primer semestre de 

2024 frente al mismo periodo de 2023 y frente al 

mismo periodo prepandemia (Cuadro 2). 
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2019 2020 2021 2022 2023 2024

Nuevas Renovadas 1,0%

-1,7%

Tamaño 2023 2024 Var. (%) Part. (%)

Micro 84.386 85.363 1,2 88,5

Pequeña 8.523 8.237 -3,4 8,5

Mediana 2.226 2.182 -2,0 2,3

Grande 639 619 -3,1 0,6

Total 95.774 96.401 0,7 100

Municipio 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Var. (%) 

24 Vs. 19

Var. (%) 

24 Vs. 23
Part. (%)

Cali 80.079 41.838 72.047 80.403 86.208 86.503 8,0 0,3 89,7

Yumbo 3.124 1.792 3.301 3.786 4.143 4.176 33,7 0,8 4,3

Jamundí 3.537 1.955 3.321 3.605 3.800 4.003 13,2 5,3 4,2

Dagua 814 531 741 900 998 1.052 29,2 5,4 1,1

La Cumbre 255 206 294 331 376 396 55,3 5,3 0,4

Vijes 207 152 216 226 249 271 30,9 8,8 0,3

Total 88.016 46.474 79.920 89.251 95.774 96.401 9,5 0,7 100
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Gráfico 4. Número de empresas* inscritas (matriculadas y 

renovadas) en la Cámara de Comercio de Cali por  

antigüedad** (años) - I semestre (2024 Vs. 2019) 

   
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 

**Cálculo realizado teniendo en cuenta la fecha de matricula 
Nota: cifras preliminares, disponibles a 09 de julio de 2024 

 
 

Cuadro 3. Número de empresas* inscritas (matriculadas y 
renovadas) en la Cámara de Comercio de Cali por sector 

I semestre (2019-2024) 

 
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 
Nota: cifras preliminares, disponibles a 09 de julio de 2024 

 

 
 

 

 
 

 
 
Del total de empresas inscritas en la Cámara de 
Comercio de Cali en enero-junio de 2024, 44,9% son 
negocios con una antigüedad mayor a 5 años, lo que 
representa un aumento de 5,6 p.p. frente al registro 
prepandemia (39,3%), lo que resalta un tejido 
empresarial más consolidado (Gráfico 4).  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
El tejido empresarial de la Cámara de Comercio de Cali 
se caracteriza por concentrar la mayoría de las 
empresas inscritas entre los sectores de comercio 
(36,4%), industria (11,0%), otros servicios (9,1%) y 
alojamiento y comida (8,4%) (Cuadro 3).  
 
Los sectores alojamiento y comida, actividades 
inmobiliarias, actividades profesionales y otros 
servicios presentaron los mayores crecimientos 
anuales en número de empresas inscritas en los 
primeros seis meses de 2024, con 484, 164, 144 y 99 
negocios más que el año anterior, respectivamente 
(Anexo 1). 
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Sector 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Var. (%) 

24 Vs. 19

Var. (%) 

24 Vs. 23
Part. (%)

Comercio 32.337 18.140 30.302 33.606 35.291 35.137 8,7 -0,4 36,4

Industria 10.270 4.931 9.060 10.146 10.655 10.649 3,7 -0,1 11,0

Otros servicios 7.587 4.060 6.300 7.362 8.690 8.789 15,8 1,1 9,1

Alojamiento y comida 7.159 3.523 5.595 6.820 7.575 8.059 12,6 6,4 8,4

Actividades profesionales 5.774 2.999 5.512 6.005 6.560 6.704 16,1 2,2 7,0

Construcción 4.106 2.008 3.817 4.070 4.312 4.271 4,0 -1,0 4,4

Servicios administrativos 3.895 2.031 3.330 3.786 4.128 4.135 6,2 0,2 4,3

Actividades Inmobiliarias 2.936 1.358 2.873 3.139 3.408 3.572 21,7 4,8 3,7

Información y comunicaciones 2.349 1.340 2.416 2.455 2.553 2.637 12,3 3,3 2,7

Transporte 2.420 1.238 2.194 2.426 2.569 2.509 3,7 -2,3 2,6

Salud 2.076 1.027 1.946 2.192 2.398 2.450 18,0 2,2 2,5

Actividades financieras 1.965 1.176 1.967 1.950 1.998 1.951 -0,7 -2,4 2,0

Agricultura 1.572 819 1.488 1.606 1.682 1.717 9,2 2,1 1,8

Actividades artísticas 1.450 738 1.130 1.394 1.541 1.539 6,1 -0,1 1,6

Educación 1.246 622 1.110 1.285 1.361 1.400 12,4 2,9 1,5

Distribución y tratamiento de agua 494 270 490 577 602 597 20,9 -0,8 0,6

Suministro de electricidad y gas 94 44 104 106 99 116 23,4 17,2 0,1

Minas 122 52 106 114 110 97 -20,5 -11,8 0,1

Administración Pública 54 31 55 51 57 61 13,0 7,0 0,1

Hogares como empleadores 5 5 8 9 9 10 100,0 11,1 0,0

Sin registro 105 62 117 152 176 1 -99,0 -99,4 0,0

Total 88.016 46.474 79.920 89.251 95.774 96.401 9,5 0,7 100

8,9% 

24,3% 

25,7% 
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Cuadro 4. Número de empresas* inscritas (matriculadas y 
renovadas) en la Cámara de Comercio de Cali por comunas de 

Cali - I semestre (2019-2024) 

   
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 
**Incluye corregimientos y empresas que no registran barrio ni comuna en el 
formulario de renovación 
Nota: cifras preliminares, disponibles a 09 de julio de 2024 

 

Gráfico 5. Número de establecimientos comerciales* 
 inscritos en la Cámara de Comercio de Cali 

I semestre (2019-2024) 

 
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Establecimiento comercial local y foráneo, agencia local y foránea, y sucursal 
local y foránea.  
Nota: cifras preliminares, disponibles a 09 de julio de 2024 

 

 

 

 

 

En Cali, las comunas que reportaron la mayor 
participación de empresas inscritas en enero-junio de 
2024 fueron la 2 (12,1%), la 17 (10,6%) y la 3 (9,7%). 
Cabe resaltar que, las comunas 1 (3,2%), 21 (2,2%) y 
15 (1,2%) registraron los mayores crecimientos 
anuales en el número de empresas nuevas y que 
renovaron su registro público durante el primer 
semestre de 2024 (Cuadro 4).  
 

 

 

 

 

 

 

 

El número de establecimientos comerciales tanto 
locales como foráneos presentó una caída anual de 
0,5% en los primeros seis meses de 2024, aunque 
presentó un crecimiento de 1,1% frente al mismo 
periodo prepandemia con 833 establecimientos más 
(Gráfico 5). 
 

 

 

 

 

Comuna 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Var. (%) 

24 Vs. 19

Var. (%) 

24 Vs. 23

Part. 

(%)

2 10.740 5.301 9.668 10.326 10.773 10.507 -2,2 -2,5 12,1

17 8.469 4.239 7.799 8.830 9.248 9.178 8,4 -0,8 10,6

3 8.339 4.231 7.300 7.989 8.356 8.369 0,4 0,2 9,7

19 7.861 3.888 6.856 7.525 7.837 7.783 -1,0 -0,7 9,0

9 4.138 2.149 3.650 4.184 4.301 4.301 3,9 0,0 5,0

8 4.190 2.324 3.848 4.081 4.307 4.272 2,0 -0,8 4,9

10 4.033 2.126 3.567 4.001 4.257 4.223 4,7 -0,8 4,9

4 3.333 1.630 3.013 3.250 3.396 3.382 1,5 -0,4 3,9

6 2.663 1.545 2.366 2.687 2.808 2.780 4,4 -1,0 3,2

18 2.229 1.216 2.043 2.325 2.535 2.473 10,9 -2,4 2,9

13 2.272 1.254 1.968 2.247 2.522 2.423 6,6 -3,9 2,8

16 2.112 1.232 1.885 2.180 2.440 2.397 13,5 -1,8 2,8

14 2.083 1.148 1.859 2.136 2.357 2.344 12,5 -0,6 2,7

11 2.120 1.126 1.846 2.122 2.257 2.224 4,9 -1,5 2,6

5 2.236 1.345 2.012 2.213 2.315 2.222 -0,6 -4,0 2,6

15 1.828 1.038 1.641 1.911 2.099 2.124 16,2 1,2 2,5

22 1.935 1.051 1.814 1.873 1.880 1.891 -2,3 0,6 2,2

7 1.654 937 1.498 1.674 1.697 1.676 1,3 -1,2 1,9

21 1.365 727 1.210 1.444 1.532 1.565 14,7 2,2 1,8

12 1.360 770 1.157 1.338 1.443 1.441 6,0 -0,1 1,7

1 838 427 734 852 950 980 16,9 3,2 1,1

20 696 378 605 692 800 809 16,2 1,1 0,9

Otros** 3.585 1.756 3.708 4.523 6.098 7.139 99,1 17,1 8,3

Total 80.079 41.838 72.047 80.403 86.208 86.503 8,0 0,3 100

73.961

38.848

64.882

71.997 75.146 74.794

2019 2020 2021 2022 2023 2024
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Cuadro 5. Número de establecimientos comerciales* 

inscritos en la Cámara de Comercio de Cali según categoría 
I semestre (2019-2024) 

 
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*Establecimiento comercial local y foráneo, agencia local y foránea, y sucursal 

local y foránea.  

Nota: cifras preliminares, disponibles a 09 de julio de 2024 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Los establecimientos comerciales foráneos y las 
sucursales locales presentaron un crecimiento 
constante en el número de establecimientos inscritos 
ante la Cámara de Comercio de Cali desde 
pospandemia (Cuadro 5). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Municipio 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Var. (%) 

24 Vs. 19

Var. (%) 

24 Vs. 23
Part. (%)

Establecimiento 

Comercio Local
68.785 35.419 59.709 66.625 69.527 69.018 0,3 -0,7 92,3

Establecimiento 

Comercio Foráneo
2.854 1.944 3.031 3.275 3.535 3.756 31,6 6,3 5,0

Agencia Foránea 1.490 956 1.346 1.317 1.279 1.233 -17,2 -3,6 1,6

Sucursal Foránea 506 313 498 486 503 486 -4,0 -3,4 0,6

Agencia Local 270 186 244 239 240 237 -12,2 -1,3 0,3

Sucursal Local 56 30 54 55 62 64 14,3 3,2 0,1

Total 73.961 38.848 64.882 71.997 75.146 74.794 1,1 -0,5 100
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Anexos 
 

Anexo 1. Número de empresas* inscritas (matriculadas y renovadas)  
en la Cámara de Comercio de Cali según actividades económicas del sector Alojamiento y Comida  

I semestre (2019-2024) 
 

 
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 
Nota: cifras preliminares, disponibles a 09 de julio de 2024 

 
 
 

Anexo 2. Número de empresas* inscritas (matriculadas y renovadas)  
en la Cámara de Comercio de Cali según actividades económicas del sector Actividades Inmobiliarias 

I semestre (2019-2024) 
 

 
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 
Nota: cifras preliminares, disponibles a 09 de julio de 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Actividad económica 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Var. (%) 

24 Vs. 19

Var. (%) 

24 Vs. 23

Var. Abs. 

24 Vs 23

Restaurante 3.012 1.427 2.383 2.858 3.086 3.277 8,8 6,2 191

Bar y discoteca 1.236 557 817 1.130 1.381 1.449 17,2 4,9 68

Heladería, kiosco, fritanguería, venta de arepas 912 492 817 947 1.026 1.123 23,1 9,5 97

Cafetería 688 340 474 558 593 646 -6,1 8,9 53

Otros tipos de alojamientos para visitantes 238 151 213 270 335 358 50,4 6,9 23

Hotel 271 145 240 271 276 276 1,8 0,0 0

Catering para eventos 197 102 149 209 245 261 32,5 6,5 16

Servicio por horas (motel) 178 98 142 143 158 159 -10,7 0,6 1

Autoservicio de comidas preparadas 174 57 128 140 154 149 -14,4 -3,2 -5

Apartahotel 87 63 85 102 97 109 25,3 12,4 12

Alojamiento rural 50 31 55 69 97 107 114,0 10,3 10

Actividades de otros servicios de comidas 67 29 46 73 73 87 29,9 19,2 14

Residencia estudiantil, dormitorio escolar y para 

trabajadores 
36 25 34 37 43 42 16,7 -2,3 -1

Centro vacacional 7 3 5 6 5 9 28,6 80,0 4

Zonas de camping 6 3 7 7 6 7 16,7 16,7 1

Total 7.159 3.523 5.595 6.820 7.575 8.059 12,6 6,4 484

Actividad económica 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Var. (%) 

24 Vs. 19

Var. (%) 

24 Vs. 23

Var. Abs. 

24 Vs 23

Actividades inmobiliarias realizadas con bienes 

propios o arrendados
2.236 1.027 2.194 2.409 2.634 2.766 23,7 5,0 132

Actividades inmobiliarias realizadas a cambio de 

una retribución o por contrata 
700 331 679 730 774 806 15,1 4,1 32

Total 2.936 1.358 2.873 3.139 3.408 3.572 21,7 4,8 164
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Anexo 3. Número de empresas* inscritas (matriculadas y renovadas)  
en la Cámara de Comercio de Cali según actividades económicas del sector Actividades Profesionales 

I semestre (2019-2024) 

 
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 
Nota: cifras preliminares, disponibles a 09 de julio de 2024 

 
Anexo 3. Número de empresas* inscritas (matriculadas y renovadas)  

en la Cámara de Comercio de Cali según actividades económicas del sector Otros Servicios 
I semestre (2019-2024) 

 
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 
Nota: cifras preliminares, disponibles a 09 de julio de 2024 

Actividad económica 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Var. (%) 

24 Vs. 19

Var. (%) 

24 Vs. 23

Var. Abs. 

24 Vs 23

Actividades de consultaría de gestión 1.403 758 1.362 1.397 1.512 1.535 9,4 1,5 23

Publicidad 809 400 703 816 901 910 12,5 1,0 9

Actividades jurídicas 609 302 600 649 745 781 28,2 4,8 36

Actividades de ingeniería y otras actividades conexas de 

consultoría técnica
731 379 601 664 704 737 0,8 4,7 33

Actividades de administración empresarial 443 237 479 528 561 589 33,0 5,0 28

Otras actividades profesionales científicas y técnicas n.c.p. 317 139 308 349 380 410 29,3 7,9 30

Actividades de contabilidad y asesoría tributaria 319 176 317 352 364 374 17,2 2,7 10

Actividades veterinarias 282 163 292 313 358 337 19,5 -5,9 -21

Actividades de arquitectura 238 121 267 297 332 331 39,1 -0,3 -1

Actividades especializadas de diseño 236 143 233 265 314 294 24,6 -6,4 -20

Actividades de fotografía 156 69 119 126 129 140 -10,3 8,5 11

Ensayos y análisis técnicos 87 40 95 108 110 118 35,6 7,3 8

Investigaciones y desarrollo experimental en el campo de las 

ciencias naturales y la ingeniería 
64 29 62 63 60 68 6,3 13,3 8

Estudios de mercado y realización de encuestas de opinión 

pública
43 21 42 47 46 40 -7,0 -13,0 -6

Investigaciones y desarrollo experimental en el campo de las 

ciencias sociales y las humanidades
37 22 32 31 44 40 8,1 -9,1 -4

Total 5.774 2.999 5.512 6.005 6.560 6.704 16,1 2,2 144

Actividad económica 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Var. (%) 

24 Vs. 19

Var. (%) 

24 Vs. 23

Var. Abs. 

24 Vs 23

Peluquería y otros tratamientos de belleza 3.066 1.604 2.392 2.955 3.758 3.678 20,0 -2,1 -80

Actividades de otras asociaciones n.c.p. 2.946 1.658 2.563 2.869 3.284 3.507 19,0 6,8 223

Baño turco, salón de masajes, espiritismo, peluquería para 

animales
309 154 254 329 356 346 12,0 -2,8 -10

Mantenimiento y reparación de otros enseres domésticos 327 183 289 305 326 318 -2,8 -2,5 -8

Mantenimiento y reparación de computadores 231 120 190 238 220 213 -7,8 -3,2 -7

Mantenimiento y reparación de equipos de comunicación 145 74 119 145 166 175 20,7 5,4 9

Lavado y limpieza (incluye limpieza en seco) 126 54 94 106 117 111 -11,9 -5,1 -6

Mantenimiento y reparación de aparatos domésticos y de 

jardinería 
92 56 85 103 106 99 7,6 -6,6 -7

Reparación de muebles y accesorios para el hogar 67 31 61 65 79 79 17,9 0,0 0

Mantenimiento y reparación de aparatos electrónicos de 

consumo
72 33 60 65 69 64 -11,1 -7,2 -5

Actividades de asociaciones empresariales y de empleadores 56 25 57 53 60 54 -3,6 -10,0 -6

Funerarias y actividades fúnebres relacionadas 55 24 52 45 47 49 -10,9 4,3 2

Actividades de asociaciones profesionales 47 20 45 41 48 48 2,1 0,0 0

Reparación de calzado y artículos de cuero 27 13 21 24 30 27 0,0 -10,0 -3

Actividades de asociaciones religiosas 18 9 15 16 20 18 0,0 -10,0 -2

Actividades de asociaciones políticas 3 2 3 3 4 3 0,0 -25,0 -1

Total 7.587 4.060 6.300 7.362 8.690 8.789 15,8 1,1 99
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